

Handläggare
Gunnela Börjes
Telefon: 08-508 22 052

Till
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd
2016-06-15

Allmänhetens insyn avseende kommunala angelägenheter som utförs av privata utförare jämfte revidering av klausul om meddelarfrihet och meddelarskydd

Yttrande till kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och översänder det som svar på remissen till kommunstyrelsen.
2. Paragrafen justeras omedelbart

Anders Carstorp
Stadsdelsdirektör

Lars Wennberg
avdelningschef

Sammanfattning

I syfte att förbättra kontroll och uppföljning av privata utförare har nya bestämmelser i kommunallagen införts. Lag om meddelarskydd i vissa enskilda verksamheter träder i kraft den 1 juli 2017. Frågorna om uppföljning och kontroll av privata utförare ryms i stadens program för upphandling och inköp. Stadsledningskontoret föreslår dock att programmet kompletteras med riktlinjer jämfte en avtalsklausul för att tillförsäkra allmänheten en relevant och skäligen insyn i kommunala angelägenheter som sköts av privata utförare.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har fått i uppdrag att ta fram ett program med mål och riktlinjer för kommunala angelägenheter som utförs av privata utförare. Kommunstyrelsen har även fått i uppdrag att ta fram förslag till avtalsrättsliga sanktioner i form av vite vid eventuella överträdelser av klausul om meddelarfrihet.

Ärendet

Kommunen är ansvarig huvudman för privata utförare av kommunala angelägenheter på samma sätt som verksamhet som drivs i egen regi.

Syftet med insynsbestämmelsen i kommunallagen är att öka öppenheten och insynen i bl.a. kvalitet, ekonomi och anställningsvillkor hos utförarna. Den enskilde kommuninvånaren ska inte ha sämre insyn i hur de kommunala angelägenheterna sköts.

Privata utförare omfattas inte av offentlighetsprincipen. I avtal med den privata utföraren måste därför tillgång till information krävas för att säkerställa allmänhetens insyn.

Lagstiftaren har sett det som angeläget att införa nya lagar som dels ökar utrymmet för anställda att slå larm om allvarliga missförhållanden, dels stärka meddelarskyddet för privatanställda i offentligt finansierad verksamhet. Alla som är verksamma inom kärnverksamheten ska omfattas av lagen.

Stadsledningskontoret föreslår att programmet för upphandling och inköp kompletteras med riktlinjer jämte en avtalsklausul för att tillförsäkra allmänheten relevant och skälig insyn. Den befintliga klausulen om meddelarfrihet föreslås kompletteras och anpassas utifrån den nya lagstiftningen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom administrativa avdelningen. Ärendet behandlas i samverkansgrupp den 30 maj 2017 och i förvaltningsgrupp den 7 juni 2017.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ställer sig positiv till stadsledningskontorets förslag. Det är viktigt att samma insynskrav ställs på privata utförare på samma sätt som kommunala utförare.

Den reviderade klausulen om meddelarfrihet och meddelarskydd ger möjlighet att anställda kan slå larm om allvarliga missförhållanden. Förvaltningen ställer sig positiv till att särskild vikt läggs vid att utföraren upprättar interna rutiner för detta.

Bilagor

1. Remissunderlaget finns att läsa på <https://insynsverige.se/stockholm-hagerstenliljeholmen> under Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd, sammanträde 15 juni 2017.